« Nudus est infernus coram illo, et nullam est operimentum perditionis. » Hoc dicit, quod scientiam Dei nihil latere possit ; et quod perditio, qui diabolus nobis non absconditur, se non prevalet ab omnipotentia ejus abscondere.

« C'est lui qui étend l'aigle sur le vide, et qui suspend la terre sur le néant. » Il faut comprendre ces paroles dans ce sens ou que la terre a été tirée du néant, ou qu'il n'y a rien au-dessous de la terre qui lui serve de soutien, puisqu'elle-même soutient toutes choses, et qu'elle soit équilibrée un nombre infini de fois par la puissance de Dieu, car toutes choses sont en lui, et c'est lui qui contient tous les êtres créés; aussi est-ce de lui que l'Apôtre dit: « Il porte toutes choses par sa parole toute-puissante. » Dans l'Écriture, le vent de l'aigle signifie souvent, au figuré, le démon, car d'après ce que dit Salomon le vent d'Aquilon est rigoureux, et on l'appelle le vent de la droite. Le diable est appelé par les siens celui qui est à la droite, mais il est tout entier l'auteur des œuvres de la gauche. Il est donc comme répandu sur le vide, c'est-à-dire sur ceux dont la foi est engourdie et sur les incrédules, c'est-à-dire sur ceux qui n'ont rien et sont vides de la vraie religion, et il domine sur eux comme un roi, et il est étendu sur eux. Disons encore que les incrédules eux-mêmes, que Job appelle du nom de terre, sont suspendus sur le démon que Dieu a réduit au néant, afin qu'ils soient toujours incertains, qu'ils traitent leur chef comme étant ses membres et que, comme ce chef que nous avons dit être réduit à rien, ils soient suspendus sur le vide et sur le néant.

« C'est lui qui lie les eaux dans ses nuées, afin qu'elles ne fondent pas tout à la fois sur la

« Qui extendit Aquilonem super vacuum, et appendit terram super nihilum. » Hoc sic intelligendum est: sive quod terra ex nihilo facta sit, sive nihil infra terram sit, que terra sustinetur, aut ipsa universa sustinet, et ipsa innumerabiliter Dei virtute liberatur, quia in ipso sunt universa, et ab illo omnia continentur, de quo Apostolus dicit: « Portans omnia virtutis sui verbo. » Et quia aliquando in Scripturis per figuram Aquilo ventus, diabolus esse significatur: sicut enim a Salomone Aquilo dicitur ventus dicitur: nomine autem dexter vocatur. A suis quippe dexter quidem dicitur, sed totus sinister operis auctor est. Hic igitur super vacuum dilatatur, id est, super frigidos fide atque incredulos, quod est super inane vera religione, et vacuum; atque ut eis velut rex dominetur, superextenditur. Rursus illi ipsi increduli, quos sanctus Job terra nomine appellavit: super diabolum, qui a Deo nihil factus est, appenditur, ut incerti semper sint, et imitentur caput sum membrum, ut tanquam caput quod nihil dicitur esse, super vacuum et nihilum appendantur.

« Qui ligat aquas in nubibus suis, ut non erumpant pariter deorsum. » Per nas nubes in altitudine

terre. » C'est par ces nuées que les eaux sont comme liées dans les hauteurs de l'atmosphère si étendus, comme nous le lisons de Dieu dans un autre endroit: « C'est lui qui orble les eaux à travers les nuées. » Il est dit ici que les eaux sont liées, parce qu'elles ne se répandent pas toutes ensemble sur la terre, comme il arriva au déluge. Dans un sens spirituel, ces nuées sont les saints docteurs de l'Église qui portent les eaux qu'ils doivent répandre sur les peuples sous la direction de l'Esprit-Saint, pour que les terres des peuples fidèles soient arrosées, et que cette pluie céleste multiplie les fruits des vertus par une opération toute spirituelle. Or, Dieu lie dans ses nuées ces eaux qui coulent des réservoirs des cieux, afin que chacun, selon la capacité de son cœur, ne reçoive de l'eau de la doctrine que ce qu'il peut recevoir, et afin que les eaux en se déversant tout d'un coup ne soient nuisibles à ces cœurs qui ne sont pas assez forts pour recevoir une telle abondance de doctrine.

« C'est lui qui tient cachée la face de son trône. » Il réserve pour plus tard la sentence de son jugement. On dit que Dieu tient caché dans toutes ses créatures le trône resplendissant et glorieux de sa vérité, c'est-à-dire qu'il entoure, comme d'un rempart et comme d'un voile, la manifestation de ses jugements secrets, comme l'Évangile de Jésus-Christ dans ceux qui périssent.

« Et qui répand au-devant des nuages qu'il a

ipsa spatiosi aeris colligantur aquae, sicut et alio loco de Deo ita legitur: « Crisprans aquas de nubibus suis. » Hoc igitur modo ligatae dicuntur, quoniam non simul effunduntur in terram, sicut in diluvio factum legitur. Spirituales autem istae sunt intellectus, ut nubes sanctos doctores interpretetur Ecclesia, qui aquas Evangelii portant populo effundendas, et gubernandas a Spiritu sancto deferunt, ut irrigentur terra populorum: et de hac caelesti pluvia, virtutum frogas spirituali operatione multiplicentur. Quas aquas de superna abundantia defluentes, ligat Deus in nubibus suis, ut omninoque secundum capacitates cordis sui, tantum doctrinae, tanquam aquam effundat, quantum suscipiens possibilitas patitur, ne simul fortassis effusa, obtuset cordibus, minus valentibus abundantiorum suscipere doctrinam.

« Qui tenet vultum suum. » Sententiam iudicii sui reservat in posterum. Justitia sua, et pietatis sedem in omni creatura sua, veritatis gloria resplendentem Deus tenere dicitur, quod est manifestationem secretorum iudiciorum suorum obvallare atque abscondere, ut Evangelium Christi in his qui percuti.